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Uvnitř tohoto čísla zpravodaje vám nabízíme fotoreportáž z  nedávných Martinských hodů, které se 
uskutečnily po jednoroční přestávce. V  pondělí 6. prosince navštívila mikulášská družina žáků naší 
základní školy Úřad městyse Buchlovice. Foto: Bořek Žižlavský
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Buchlovské zvony vánoční
Velebné hlasy všech tří našich zvonů

se vždycky v báni věže barokní rozezvučí ve svatý čas.
Radostné poselství zvěstují všemu lidu,

v půlnoční době posvátné každého roku zas a zas.
Narodil se Kristus Pán, veselme se.

A jejich tóny táhnou se nad jiskřící se závějí
až kolem Buchlova se zasněženým stromovím

se jejich znění nese.
Ve hlase zvonů znějících andělé koledy vánoční

sborem zpívají
a v osvětleném náměstí se statuí a stromem vánočním

ozvěna rozlehne se.
Z růže kvítek vykvet nám, radujme se.

V kostele v oltáři v Betlémě dítě probudí
a Panna Maria tichounce děťátku ukolébavku zpívá.

Jas hvězdy betlémské pastýře ze spánku s ovečkami vzbudí
a volek s oslíkem dechem svým svaté děťátko teple zahřívá.

Z života čistého, z rodu královského.

K vánoční poezii zvuk zvonů půlnočních vždy náleží,
co vnese víru, radost, lásku v srdce lidská.

Bůh vždycky láska jest a v Boží lásce svět leží
a zvuky zvonů vánočních jsou fanfáry k příchodu Krista.

Nám, nám narodil se.

Zdenka Maršálková

 Vánoční grafika Arnošta Hrabala
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Vánoční omalovánka. Nakreslila: Kateřina Krausová
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Vážení spoluobčané, drazí přátelé, 
chci Vás pozdravit v tomto krásném, možná magic-
kém čase, kdy se pomalu blížíme k svátkům vánoč-
ním, ke konci roku a k začátku nového. 

Máme za  sebou další nelehký rok, jehož covidová 
realita nám občas zkřížila plány. Proto je důležité 
o poznání více myslet na věci pěkné a radostné. 
Žijeme v  krásném koutku naší země, v  kraji pod 
Buchlovem, který jako by nás stále hlídal a chránil. 
Važme si toho, že nám bylo dopřáno žít právě zde, 
obklopeni spoustou skvělých, ochotných a talento-
vaných lidí. 
Máme být za co vděční.
Pomáhejme si navzájem, pěstujme pospolitost 
a buďme hrdí na městečko, ve kterém žijeme. Mezi-
lidské vztahy a atmosféru totiž vytváříme všichni. 

Nedávno jsme v dušičkovém čase vzpomínali na naše předky. Kamkoli se kolem sebe podíváme, 
vidíme jejich odkazy. Po  nás se zase budou ohlížet další generace. Oni budou sklízet, co jsme 
společně zaseli. Přejme si, abychom po  sobě zanechali dobré vztahy, neboť nic na  světě není 
důležitější. 
Jan Werich kdysi řekl: „Mít rád lidi a milovat lidi, to je celé tajemství a snad jediný recept na štěstí. Kdo 
myslí jenom na sebe, ochudí jiné o sebe, ochudí sebe o jiné, zakrní a zahyne.“ 
Proto se snažme podporovat hodnoty, jako je úcta k  životu, pravda, pokora a  posilujme naši 
odvahu pomáhat druhým.

Děkuji všem lidem, kteří i  v  nelehké době dokáží nezištně vykonat něco dobrého pro druhé – 
pomoct nebo „jen“ potěšit. 
Děkuji také všem obětavým občanům, kteří byli v obtížných situacích ochotni přiložit ruku k dílu 
tam, kde bylo třeba. 
Děkuji zkrátka všem, kterým na Buchlovicích záleží, přispívají k rozvoji obce, aby se nám zde žilo lépe. 

Přejme si, abychom vánoční čas prožili v klidu a míru, v lásce s druhými a v radosti z radosti lidí kolem. 
Přejme si, aby vánoční nálada trvala celý další rok, protože právě o Vánocích jsou si lidé blíž a jsou 
na sebe milejší.

Drazí spoluobčané, přeji Vám krásné sváteční dny a  v  novém roce pevné zdraví, veselou mysl 
a dobré lidi kolem sebe. Prožijte je v radosti, lásce a naději.
 

Pavla Večeřová,
starostka městyse Buchlovice
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Opravdové světlo  
a radost adventního čekání
Kolik domů, domků a  domečků měst a  vesnic září vánočními 
světly a  světelnými řetězy. Kolik koled a  vánočních písní nás 
v tichu adventu obklopuje, proniká a zahlcuje naše nitro. Říká se, 
že naše doba je uspěchaná. Ne doba, my sami lidé ji ženeme neu-
stále dopředu a bičujeme svůj čas, aby kráčel stále rychleji. Jako 
bychom chtěli co nejrychleji doběhnout cíl. Ale jaký? Vánoce? Je 
tu advent a mnoho z nás má již v zářících světlech domů Vánoce. 
Ale doba vánoční začíná Štědrým večerem a končí svátkem křtu 
Páně. Ale po  Božím hodu vánočním domy pozvolna zhasínají 
a na konci Vánoc již většina domů bývá ve tmách. Proč spěchat? 
Proč neprožít hlouběji advent? 
Co je to vlastně tato doba přípravy na  narození Božího Syna? 
Jsme pozváni ke  čtyřem nedělím trpělivého čekání. Symbolem 
tohoto čekání není množství světel ale prostý adventní věnec 
a možná i adventní svícen v okně. Očekávání Vánoc přichází ze tmy, která se postupně rozjasňuje 
mnoha přísliby Božími pro náš život. Očekáváme návštěvu. Očekáváme, že všechno bude lepší. 
Očekáváme, že naše přání a touhy budou naplněny.
V adventu nám svit svíček připomíná, že my sami v sobě neseme světlo, které v nás neustále rozvíjí 
svůj léčivý účinek na  naše tělo i  duši, dáme-li mu v  tichu prostor. Kristus, toto skutečné světlo je 
v každém z nás. Jen musíme najít odvahu prohlédnout vlastní temnotu a postavit ji do světla Božího. 
Adventní věnec nám slibuje, že Bůh zakulatí a sjednotí všechno, co v minulém čase zůstávalo neú-
plné. Je znamením. Je symbolem stálé naděje. A svíce? Symbolizují nejen 4 neděle adventní.
První svíce značí příslib jednoty. Sjednocujeme se sami se sebou, jsme srozuměni a  sjednoceni 
s vlastním životem.
Dvě svíce jsou již číslem polarity. Vědomého a  nevědomého, rozumu a  citu, světla a  tmy. Tyto 
a další polarity v nás udržují zdravé napětí, které nás udržuje živoucí a vnímající.
Třetí svíce, tři oblasti v  člověku. Ducha, duši a  tělo. Nechme v  adventním čekání proměňovat 
k dobrému tyto tři oblasti našeho lidství světlem Božím.
Čtvrtá svíce je symbol čtyř živlů. Když ji zapálíme, spoléháme na  to, že světlo Vánoc prosvětlí 
všechno pozemské, i každý náš všední den. Bůh je přítomen v našich každodenních starostech 
jako světlo a láska, která vše proměňuje.
Jsme-li v  adventním období stále znovu vzýváni k  tomu, abychom se otevřeli světlu, pak tím 
nejsou myšleny pouze svíčky, které postupně zapalujeme, abychom rozjasnili vnější temnotu. 
Daleko spíše jde v těchto adventních výzvách o to, abychom zřeli vlastní světlo v nás samotných, 
uzdravující tělo i duši.
Abychom tedy pocítili příchod Boha o Vánocích, musíme nejprve přijít sami k  sobě. Potom ze 
sebe vyjít vstříc druhým s Kristovou láskou v srdci. A tak v nás vyraší pravá radost z jeho narození 
a blízkosti Boží.
K tomu všemu není třeba, aby v adventu domy zářily jako malé elektrárny. Stačí čtyři prosté svíce 
a otevřené srdce hledající Boha a člověka.

V adventu do vánočních svátků pokoj přeje a vyprošuje P. Rudolf Chmelař



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2021 5

Výtěžek z dušičkového koncertu 
byl věnován na opravu varhan

Covidová situace v loňském roce nám nedovolila pokračovat v započaté tradici pořádání dušičko-
vých koncertů v kapli sv. Alžběty v Buchlovicích a ve zlechovském kostele. 
Letos jsme to naštěstí ještě stihli a koncerty se podařilo uspořádat a rozcvičené skladby z loňského 
roku docvičit a přednést o dušičkovém víkendu ve Zlechově i v Buchlovicích. Kaple sv. Alžběty se 
může právem pyšnit na svou akustiku a koncert v ní uspořádaný má i díky blízkosti místa odpo-
činku našich zemřelých neopakovatelnou atmosféru.
Již potřetí jsme si tedy prostřednictvím textů a  skladeb mohli připomenout naše blízké, kteří již 
z tohoto světa odešli, zavzpomínat na ně a poslat jim pomyslný vzkaz do míst nám zatím neznámých. 
Zazpíval jako již tradičně Farní sbor působící při kostele sv. Martina v  Buchlovicích, zazpívala 
a zahrála Buchlovská schola se svými již jen napůl hosty Lenkou Grebeňovou a Stanislavem Halo-
dou, slovem doprovodila Petra Kropáčová. Celkový výtěžek koncertů ve výši 8 548 Kč byl věnován 
na sbírku na generální opravu varhan v kostele sv. Martina. 

Pavla Večeřová, vedoucí sboru a scholy

Koncertu předcházela dušičková pobožnost. Celý koncert dirigovala starostka Pavla Večeřová.  
Foto: Zdeněk Skalička

Farní sbor a buchlovickou scholu doprovázel Stanislav Haloda. Foto: Zdeněk Skalička 
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Za úřadem městyse. Foto: BŽ

Nad hřištěm za základní školou. Foto: BŽ

Podél buchlovického potoka. Foto: BŽ 
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Během jarního období Buchlovice obohatila opět nová zeleň. Na nové ozelenění dostal městys 
dotaci od  Ministerstva životního prostředí ČR, z  Národního programu Životního prostředí, pro-
gramu Stromy (název projektu Výsadba stromů v městysi Buchlovice) ve výši 242 500 Kč, což činí 
100 % způsobilých výdajů). 

Firma Lesmit s.r.o. z  Říčan u  Brna 
vysadila v  intravilánu městečka 
celkem 48 ks listnatých stromů 
na pozemcích městyse (bříza bělo-
korá, buk lesní, buk letní, dub zimní, 
habr obecný, jasan ztepilý, javor 
klen, javor mléč, jeřáb ptačí, lípa 
malolistá). Nové vzrostlé stromy 
zkrášlily naše společné prostředí 
u Buchlovického potoka u náměstí 
(dosadba za  vykácené stromy), 
za  úřadem městyse (dosadba 
za  vykácené stromy), na  dětských 
hřištích na  ul. Řadové a  u  haly 
Cihelna, na hřišti za základní školou 
a  před budovami Služeb městyse 
Buchlovice. (BŽ)

Městečko obohatila nová zeleň

U dětského hřiště vedle školy a Haly Cihelna. Foto: BŽ

 Za školou. Foto: BŽ
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Nejenom brigádou a  stavbou chatky se nesl 
třetí říjnový víkend. Když už se naplánovala 
pracovní sobota na  junáckých chatkách, 
rozhodli jsme se, že ji zakončíme slavnostní 
události – skládáním skautského slibu. Před 

letními prázdninami nám to situace neumož-
nila, tak jsme „chytli termín za  pačesy“ a  vrhli 
se do příprav. 
Ne každý ze členů se ke skládání slibu dostane. 
K určité “hodnosti” musí nejdříve dozrát a pro-
kázat se nabitými schopnostmi. Z osmi mladých 
vlčat se nám od posledního slavnostního slibu 
vyloupli statní skauti. A z mladých benjamínků 
máme novou světlušku a jedno vlče. Po vzpla-
nutí slibového ohně předstoupili jeden po dru-
hém před svou vedoucí a vlajku, kde s vážností 
a se ctí odříkali znění skautského slibu. Tím se 
zavázali k  odhodlání dodržovat základní ideje 
skautingu. Novopečení skauti, světluška i  vlče 
získali nový šátek ke  kroji v  barvě kategorie. 
Této události přihlíželi mladí benjamínci, které 
slavnostní skládání slibu teprve čeká a  snad 
budou mít příležitost příští rok. 

Skauti Buchlovice

Jednou skautem, navždy skautem
Skládání skautského slibu

Slavnostní slibový oheň zapálil 
Ondřej Hlůšek. Foto: Lucie Nevřivá
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Skautský slib složili: David Červenka, Lukáš Červenka, Kristián Falta, Ondřej Hlůšek, Adéla Jakšíková, 
Štěpán Kutálek, Janek Paška, Jakub Petráň, Vojtěch Pilch a Adam Vysloužil. Foto: Lucie Nevřivá 
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Nechce se tomu ani věřit, ale z nového školního roku jsme už ukrojili celé dva měsíce. Po počáteč-
ních slzičkách nových předškoláčků se vše uklidnilo, děti si postupně zvykly na režim a pravidla 
života v kolektivu kamarádů. Jsme moc rádi, že jsme zase spolu. 
Na začátku měsíce října zahájily naše nejstarší děti ze Sluníček předplavecký výcvik v Aquaparku 
v Uh. Hradišti. Hrátky ve vodě se jim moc líbí a na plavání jsou vždy natěšené. Věříme, že se jim 
letos podaří předplavecký výcvik dokončit v řádném termínu a snad se objeví už i nějací „plavci“. 
Po  provedení depistáží, jsme začali s  dětmi se špatnou výslovností pracovat v  logopedickém 
kroužku. Minulý lockdown jsme využili na rozšíření si vzdělání v oblasti logopedie, a tak mohou 
v letošním roce procvičovat řeč u dětí tři paní učitelky. Keramický kroužek je u dětí velmi oblíbený, 
proto nebyl problém obsadit všechna místa a začít pracovat. Děti se zde učí nejen zacházet s hmo-
tou keramické hlíny, ale rozvíjíme u  nich zejména představivost, fantazii, kreativitu, schopnost 
spolupráce i ochotu pomoci. 
S  příchodem podzimu se i  mateřinka postupně obléká do  podzimních barev. Děti si vyrobily 
společně s  paní učitelkami „podzimníčky“, s  nasbíraných přírodnin vytvořily podzimní palety. 
Na  vycházce děti navštívily jabloňové sady na  Smraďavce, kde si mohly prohlédnout spoustu 
odrůd, ale také jak ovoce uskladnit, aby nám vydrželo co nejdéle. S přinesených jablíček se pekl 
štrůdl u Kuřátek i Sluníček. Ten den voněla celá školka a štrůdl byl moc dobrý. Děti letos neminuly 
ani místní moštárnu, kde se v zajímavém povídání dozvěděly o dalším zpracování ovoce. K pod-
zimu neodmyslitelně patří pouštění draků. Ten den byl jako vymalovaný, vítr byl tak akorát a my 
jsme mohli vyrazit na cyklostezku…

Mateřská škola Buchlovice

Podzimní dny v mateřince

Nejstarší děti ze Sluníček zahájily plavecký výcvik v Aquaparku v Uh. Hradišti. Foto: MŠ 
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Děti ve školce vyráběly podzimníčky a dlabaly dýně. Foto: MŠ

Na vycházce děti navštívily sad. S přinesených jablíček se pekl štrůdl u Kuřátek i Sluníček. Foto: MŠ 
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V  dopoledních hodinách sportovní prostory haly využívají žáci místní základní školy k  výuce 
tělesné výchovy. V  rámci školních aktivit zde funguje také kroužek florbalu pod vedením pana 
učitele Schustera.
Od půl čtvrté ve všední dny je hala otevřena pro veřejnost. Pondělky, středy a pátky si pronajali 
mladí fotbalisté FC Slovácka, konkrétně kategorie U11 a U8, pod vedením bývalých prvoligových 
hráčů. Prostory se jim velmi líbí, rodiče hojně využívají možnosti posečkat na své ratolesti v přileh-
lém bufetu. Bohužel jsme nemohli vyhovět jejich požadavkům o další volné termíny pro ostatní 
kategorie, protože hala je obsazena jinými pravidelnými zájemci. Úterý a čtvrtek patří přípravce 
a  žákům TJ Buchlovice pod vedením trenérů pánů Moravčíka, Buchtíka a  Belanta za  případné 
pomoci části rodičů.
Ve všední dny se zde každodenně hraje také badminton. V této souvislosti bych chtěl informovat 
o  založení sportovního spolku – badmintonového oddílu Buchlovské perutě, který je otevřen 
všem novým zájemcům. V současné době má 46 stálých členů všech věkových kategorií. Založení 
spolku hodně pomohlo rozšíření badmintonových hracích ploch ze dvou na čtyři.
Převážně ženami je využívána možnost kondičního cvičení, které se pravidelně koná v  pondělí 
(paní Machulová) a ve středu (paní Kolaříková).

Úterý a čtvrtek patří přípravce a žákům TJ Buchlovice. Foto: RS 

Multifunkční hala Cihelna 2021
Po koronavirové odstávce v prvních měsících letošního roku se opět rozjela sezona v Multifunkční 
hale Cihelna. I tahle nucená pauza naštěstí neubrala chuť zájemcům o sport i kulturu z řad obyva-
tel Buchlovic i širokého okolí. 
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Účastníci podzimního badmintového turnaje. Foto: RS

Trénink nového badmintového oddílu Buchlovské Perutě. Foto: RS 

Víkendy jsou věnovány především celodenním sportovním akcím, proběhlo zde několik fotbalo-
vých, florbalových a badmintonových turnajů, v neděli je zde pravidelná příprava polonézy žáků 
základní školy na nadcházející školní ples.
Kromě sportovních aktivit je hala využívána i pro kulturní akce. Po roce nucené pauzy zde pro-
běhly buchlovické hody s více než pěti sty spokojenými účastníky. V nadcházejícím roce, pokud 
nám to současná koronavirová situace dovolí, je plánováno několik plesů, konkrétně hasičský, 
školní a ples sportovců. 
Na  cokoli ohledně haly se dále můžete informovat na  www.halacihelna.cz nebo na  telefonu 
720 077 330.

Rostislav Skládal,
správce Multifunkční haly Cihelna
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17. července se uskutečnil již 3. ročník MTB maratonu na Slovácku. V závodu si přišli „na své“ jak 
profíci, kteří jistě ocení, v  některých úsecích, nemalou náročnost trasy, tak hobbíci, kteří si užili 
krásnou jízdu na kole v ještě krásnějším kraji a lesích zvaných Chřiby. 
Závod má tři tratě: 56 km – Ukaž co v tobě je, 22 km – Pro ty co to chtějí zkusit a dětská – Máme 
něco i pro ty nejmenší. Foto: BŽ

MTB maraton Amtech – Juvacyklo Buchlovice
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Do kostýmů se oděli členové HB Collegia a řada dobrovolníků. Foto: Marek Luks

Většina akcí byla letos zrušena, ale i  tak se uskutečnily Buchlovské nocí s černou paní, které HB 
Collegium z.s. tradičně pořádá v polovině prázdnin. Lístky na ně bývají vždy předem vyprodané. 
Letos se ale rozhodli, že udělají něco jinak, a to noční prohlídky ještě jednou, pro ty, kteří potřebují 
trochu vytrhnout z reality. Z důvodu, že několik měsíců pracují nad rámec svých povinností. Touto 
akcí chtěli připomenout, že byla i  doba bez viru a  jistě zase bude. Proto se rozhodli uspořádat 
noční prohlídky speciálně pro zdravotníky, pro ty, kteří si zaslouží obdiv za to, že tady prostě byli, 
když to bylo zapotřebí a pořád tady jsou. (LM)

Buchlovské noci s černou paní pro zdravotníky

Ohňová show. Foto: Marek Luks
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Buchlovice, nejlepší místo pro život
Naše Buchlovice, městys pod majestátným hradem Buchlovem, jsou tím nejkrásnějším místem, 
kde lze najít prostor pro plnohodnotný a pohodový život. 
Jsem vděčná, že mi byla dána možnost zapojit se do rozkvětu našeho městyse a přinést místním 
lidem řadu potřebných a  užitečných změn k  prospěchu nás všech. S  upřímnou snahou pracuji 
na všem, co je třeba, a děkuji všem, kteří mi v tom jakkoli pomáhají. 
Velmi si vážím důvěry, kterou jste nám Vy, občané obce Buchlovic dali. Plně si uvědomuji Vaše 
očekávání a obrovskou zodpovědnost, která je s prací ve vedení městyse spojena. 
I  když se vedení městyse při své práci potýká s  dlouhými a  pandemicky omezenými termíny, 
nepodléhá dojmům, že nic nemůže změnit a snaží se svá rozhodnutí i projekty dovést do zdár-
ného konce. Jeden rok, stejně tak jedno volební období, je velmi krátká doba, kterou do posled-
ního dne, do poslední minuty tvoříme obraz obce, tak aby se nám všem zde žilo nejlépe. 
Neustále od  vás dostáváme nové a  nové impulzy a  nápady, které se snažíme zrealizovat. Je to 
nekončící proces, ale věřím, že naše snahy jsou denně vidět.
V pomalu končícím roce se nám podařilo zrealizovat řadu připravených projektů a brzy vás čekají 
další. Všechny ale potřebují, abychom v roce 2022 cítili podporu Vás, občanů a sousedů. 
Za projevenou důvěru Vám předem děkuji! 

Pavla Večeřová,
starostka městyse Buchlovice

Foto CBS Zlín
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Plány vedení města do roku 2022
Katastr Buchlovic je rozlehlý a  potřeb je spousta, proto se snažíme postupně připravovat akce, 
abychom jednotlivými krůčky přispívali ke zvelebování našeho městečka.
V příštím roce máme v plánu zrealizovat některé dlouho připravované projekty. 

Parkování v centru městyse a u Buchlova
V  uplynulém roce jsme připravovali projekt na  rekonstrukci parkoviště u  restaurace Záložna. 
Získali jsme stavební povolení a v příštím roce můžeme zrekonstruovat toto dlouhodobě bolavé 
místo Buchlovic.
U  projektu „Buchlovice Arnošta Hrabala“ (2017) se nám letos povedla zrealizovat rekonstrukce 
a dobudování chodníků z dotačního programu Ministerstva pro místní rozvoj – Zvýšení bezpeč-
nosti v dopravě. Z tohoto projektu zbývá ještě pod kostelem dobudovat šikmá parkovací stání, 
zrekonstruovat povrch vozovky a  prostranství kolem soch sv. Petra a  Pavla. Součástí bude také 
postupná rekonstrukce obou soch.
Vzhledem k vzrůstající tendenci cestovního ruchu zahájíme projektovou přípravu na parkoviště 
u hradu Buchlov.

Stezka na Smraďavku a cyklostezka do Zlechova
V příštím roce připravíme projektovou dokumentaci ke stezce pro pěší na Smraďavku a pokročíme 
v přípravě cyklostezky do Zlechova. 
Díky získání pozemků od  státu již můžeme zahájit také projektovou přípravu na  rekonstrukci 
točny a mostu na Smraďavce. 

Vodovod na Chrastě a ČOV
Vybudování páteřního vodovodního vedení na Chrastě je složitým projektem, neboť zde prochá-
zíme pěti tlakovými pásmy, součástí budou dvě čerpací stanice. Vzhledem ke  složitosti terénu, 
bylo třeba připravit sjízdnost náhradní komunikační trasy, proto v letošním roce proběhlo zpev-
nění tzv. chrasťové cesty. 
V příštím roce bude odevzdána projektová dokumentace na intenzifikaci čistírny odpadních vod 
Buchlovice, která byla vybudována v roce 1996 a již si žádá větší rekonstrukci. Projektová cena se 
předpokládá ve výši 55 mil. Kč.

Další investiční akce
V  příštím roce nás také čeká odizolování staré budovy základní školy v  ulici Komenského. Tato 
budova se potýká s vysokou sklepní vlhkostí. Než bude tedy možné využít její sklepní prostory 
k výuce či ke kroužkům, je třeba vlhkost snížit a zrekonstruovat tyto prostory.
Dále probíhá projektová příprava na rekonstrukci a rozšíření mostu u hasičské zbrojnice, zadržo-
vání dešťových vod a následné využití k zavlažování hřiště ve sportovním areálu v Lúčkách, kabe-
lizace elektrického vedení kolem hřbitova (následně bude možné zrekonstruovat ulici Hřbitovní 
a parkoviště u hřbitova, na což již máme projektovou dokumentaci připravenu) a další. 

Pavla Večeřová,
starostka městyse Buchlovice



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2021 18

Prioritou je bezpečnost v obci
Od srpna letošního roku má Obvodní oddělení Buchlovice Policie 
ČR nového velitele npor. Bc.  Pavla Zeleného, se kterým jsme při 
seznamovací schůzce probrali, co nás a  naše spoluobčany trápí 
v oblasti bezpečnosti. 
Jsme rádi, že v  rámci dotazníkového šetření, jehož cílem bylo zís-
kat informace o  spokojenosti obyvatel s  kvalitou života v  městysi 
Buchlovice, byla bezpečnost v  obci hodnocena velmi pozitivně. 
Nicméně je všeobecně známo, že v  některých částech ohrožují 
řidiči bezpečnost chodců svou rychlou jízdou. Proto bylo třeba 
zvýšit četnost kontrol v  některých úsecích. Věřím, že tento krok 
ve  spolupráci s  Policií ČR přispěje ke  klidnějšímu životu u  nás 
v Buchlovicích.
Dalším bolavým místem je parkování v  ulicích. V  poslední době 
neustále narůstá počet aut jak v rodinách, tak přijíždějících turistů. Tento problém řešíme přípra-
vou rekonstrukcí a budování parkovacích ploch. V příštím roce to bude parkoviště u restaurace 
Záložna, které již dlouhá léta čeká na své zvelebení. (PV)

Policie zintenzivnila měření rychlosti v obci. Ilustrační foto
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Celoročně intenzívně pracujeme na přípravě nového územního plánu. Tvorba územního plánu je 
dlouhodobý proces, který vyžaduje velké množství času a úsilí. Nicméně nový územní plán je pro 
směr dalšího rozvoje našeho městečky stěžejním dokumentem, proto jej chceme v příštím roce 
dokončit a uvést v platnost. 
Proto, abychom umožnili novou výstavbu 
v  našem městečku a  mladé rodiny nám 
neodcházeli do jiných obcí a měst, nechali 
jsme mj. vypracovat Územní studii Nové 
Sady pro lokalitu pod Větřákem, která je 
v plánu výstavby již několik desetiletí. Tato 
studie byla představena dotčeným vlast-
níkům, dle připomínek a návrhů byla čás-
tečně upravena a bude zaregistrována jako 
podklad pro územní plánování. Postupně 
budeme činit další kroky vedoucí k její rea-
lizaci, což bude vzhledem k velikosti území 
několikaletý proces. (PV)

Bytová politika pro mladé rodiny

Územní studie Nové Sady. Vizualizace: Ing. arch. Miroslav Dubina 
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Chodník kolem kostela v Buchlovicích

Od srpna do října tohoto roku probíhala investiční akce s názvem Chodník kolem kostela sv. Mar-
tina v Buchlovicích na veřejných prostranstvích patřících městysi Buchlovice. 
V rámci stavby byla provedena oprava chodníku podél krajské silnice ulice Brněnské, nový chod-
ník podél ulice Kostelní, který vede pod kostelem až k  Brněnské ulici a  kompletní revitalizace 
prostranství mezi kostelem a  farní budovou. Všechny uvedené plochy jsou bezbariérové, podél 
ulice Kostelní navíc vznikla čtyři nová parkovací stání pro osobní automobily. Stavbu realizovala 
společnost SVS – CORRECT, spol. s r.o. z Bílovic. Celkové náklady stavby činí 2,5 mil. Kč. Přislíbena 
dotace přes MAS Buchlov z programu IROP ve výši 808 tis. Kč.
Ještě bude zpět vysazena okrasná zeleň, která je nyní zazimována, a  farnost si doplní vývěsku 
k zveřejňování aktuálních informací.  Marek Ondříšek

Prostor mezi farou a kostelem ožil při Martinských hodech. Taneční sólo pro faráře Rudolfa Chmelaře. 
Foto: Petr Adámek
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Nový chodník podél ulice Brněnská. 

Nový chodník zvýšil bezpečnost v ulici Kostelní. Foto: BŽ

Nově vydlážený povrch mezi farou a kostelem sv. Martina.

Pohled na chodník u sv. Petra a Pavla. 
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Rekonstrukce kanalizačního řadu na náměstí
V  průběhu první poloviny měsíce července proběhla rekonstrukce kanalizačního řadu v  úseku 
u náměstí Svobody, kterou provedla firma ARTESIA, spol s r.o. Ratíškovice pro investora a majitele 
kanalizace Slovácké vodárny a kanalizace, a.s. Uherské Hradiště. 
Po  provedení prací došlo ke  znovuvydláždění chodníků a  žulové kostkové dlažby komunikace. 
Tento úsek krajské silnice je tak nachystán k očekávané celkové rekonstrukci. (BŽ)

Kompostéry pro občany i chataře
Bioodpad hraje vzhledem ke  své vysoké 
hmotnosti významnou roli v odevzdávání 
odpadu, proto se městys rozhodl podat 
žádost o dotaci na pořízení 2. várky kom-
postérů pro občany městyse, ale i  pro 
vlastníky rekreačních objektů na  našem 
katastru. Cílem této aktivity je před-
cházení vzniku odpadu a ponížení hmot-
nosti odpadu odváženého na  skládku 
komunálního odpadu, neboť odpad ze 
zahrad a kuchyní nepatří do popelnic se směsným odpadem, který již nelze dále vytřídit. 
V  případě zájmu o  kompostér je ještě možno kontaktovat ing.  Rostislava Skládala na  emailové 
adrese rostislav.skladal@buchlovice.cz (přednostně) nebo na tel. 720 077 330.
Součástí projektu bylo i  pořízení knihobudky, která je již umístěná vedle autobusové zastávky 
na  náměstí. Vzhledem k  drobným odchylkám oproti zadání je řešena ještě drobná reklamace, 
než bude knihobudka sloužit svému účelu. Věříme, že přispěje k dobré pohodě např. při čekání 
na autobus.
Celkové náklady projektu činí 1.179.834 Kč, z Operačního programu životní prostředí byla poskyt-
nuta městysi dotace ve výši 1.002.860 Kč. (PV)
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Ordinace praktického lékaře 
v Buchlovicích
10. května letošního roku opět ožila ordinace praktického lékaře, prázdná od března roku 2020. 
Městys provedl poměrně obsáhlou rekonstrukci a  podepsal smlouvu se společností Všeobecný 
lékař s.r.o. Do křesla zde usedl pan doktor MUDr. Róbert Uhnák a jeho pravou rukou mu je sestra 
Bc. Zdeňka Mrázková. 
Jsme za ně velmi rádi, neboť v některých obcích hledají nového lékaře i spoustu let. Přejeme jim 
v jejich nelehkém povolání stejně jako ostatním našim lékařům pevné zdraví a neustálý optimis-
mus. (PV)

Ordinační hodiny
Pondělí 8.00 – 11.00
Úterý 13.00 – 16.00
Středa 8.00 – 11.00
Čtvrtek 8.00 – 11.00
Pátek 8.00 – 11.00

MUDr. Róbert Uhnák 
kontakt: tel. 774 524 626
e-mail: praktik1.buchlovice@vseobecnylekar.cz
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Rekonstrukce chodníku v ulici 
Boženy Němcové 

Foto: BŽ

Od  května do  července tohoto roku proběhla rekonstrukce chodníku v  ulici Boženy Němcové. 
V rámci stavby byla provedena kompletní výměna nosných vrstev chodníku včetně obrub, nový 
povrch tvoří betonová zámková dlažba. Rekonstrukcí došlo ke  sjednocení vjezdů k  přilehlým 
nemovitostem, chodník je nyní bezbariérový. 
Stavbu realizovala společnost SVS – CORRECT, spol. s  r.o. z  Bílovic. Celkové náklady stavby činí 
1,390.688 Kč. Dotace Ministerstva pro místní rozvoj z operačního programu IROP činí 1 398 428 Kč. 

Marek Ondříšek
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Výměna tří autobusových zastávek

V druhé polovině letošního roku městys Buch-
lovice zajistil a financoval výměnu tří autobuso-
vých zastávek při silnici I/50 u Buchlovic. 
Na snímku vidíte zastávku u odbočky na Újezda 
a Trnávky, k  jejíž výměně a úpravě okolí došlo 
v závěru měsíce října. (BŽ)

Poslední etapa 
výměny svítidel 
veřejného osvětlení
V letošním roce proběhla poslední část výměny 
svítidel veřejného osvětlení v našem městečku. 
Stejně jako v  loňském roce jsme na  výměnu 
získali dotaci z  programu EFFEKT 2021 Minis-
terstva průmyslu a  obchodu. Celkové náklady 
činily 2.868.620 Kč, získaná dotace ve výši 1.296 
tis. Kč. (PV)
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V letních měsících proběhla rekonstrukce kotelny v základní škole. Původní kotelna již byla v hava-
rijním stavu. 
V rámci stavby bylo nutné upravit vedení plynu, osadit nový komín, kompletně stavebně upravit 
nový prostor pro kotelnu. Nově budovu vytápí dva moderní plynové kondenzační kotle o celko-
vém výkonu 2 x 123 kW, které jsou napojeny na automatický systém měření a regulace. Přehled 
o dění v kotelně zajišťuje zařízení umožňující dálkový přístup přes internet. 
Stavbu realizovala společnost PASTOREK VTP s.r.o. z Jalubí, celkové náklady činí 1.431.523,97 Kč, 
vč. DPH.  Marek Ondříšek

Klimatizování učeben v ZŠ Buchlovice
Od června do července byla realizována instalace chlazení v učebnách nejvyššího podlaží nové 
a v podkroví staré budovy základní školy. Chlazení učeben zajišťují komfortní dálkově ovládané 
podstropní klimatizační jednotky s tichým chodem. 
Akci realizovala společnost ZEMEK – TECHNIK s.r.o. z Vlčnova, celkové náklady činí 536.427 Kč vč. 
DPH. (MO)

Rozvody tepla – vlevo: interiér staré kotelny, vpravo: pohled do nové kotelny. Foto: MO

Rekonstrukce kotelny v ZŠ Buchlovice

Plynové kotle – vlevo: interiér staré kotelny, vpravo: pohled do nové kotelny. Foto: MO
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Spolupráce městyse s vedením Základní 
školy a Mateřské školy Buchlovice
Kromě rozsáhlé rekonstrukce kotelny základní školy, vybudování klimatizace v  horních patrech 
obou budov, realizace cvičné kuchyňky a spousty dalších byla letos zpracována také studie celého 
prostoru za  školou. Součástí je jak několik sportovních ploch, tak plochy pro praktickou výuku, 
záhony, odpočinkové zóny pro družinu, kryté stání pro kola atd.
 

Jedna ze součástí studie je přestavba bývalého skladu na  přírodovědnou učebnu a  badatelnu. 
Na realizaci tohoto projektu žádá městys Buchlovice o dotaci přes MAS Buchlov z Integrovaného 
regionálního operačního programu (IROP), vyhodnocení žádosti proběhne na  začátku příštího 
roku. Pokud bude žádost úspěšná, budeme učebnu realizovat co nejdříve.
V letošním roce byla v ZŠ Buchlovice poprvé otevřena přípravná třída pro děti z posledního roč-
níku předškolní docházky. Pro děti je zřízena třída v budově základní školy, a děti si tak postupně 
zvykají na školní docházku. 
K  30. listopadu končí ve  funkci ředitele Základní školy a  Mateřské školy Buchlovice paní ředi-
telka Mgr. Radka Minaříková, která se těší na příchod dalšího potomka. Přesto, že byla ve funkci 
poměrně krátkou dobu, podařila se jí řada dobrých věcí nejen v  podobě projektů a  studií, ale 
i v posílení dobrých vztahů ve škole. Přejeme jí hodně zdraví, radosti z dětí a pohody a v budoucnu 
hodně dalších úspěchů.
V listopadu proto proběhlo konkurzní řízení na pozici ředitel/ka Základní školy a Mateřské školy 
Buchlovice. Do ředitelského křesla od 1. ledna 2022 usedne Mgr. Kateřina Lesová. (PV)
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Členové Sboru dobrovolných hasičů Buchlovice předvedli 1. listopadu svou techniku dětem 
a žákům z Mateřské školy a Základní školy v Buchlovicích. Malí zájemci mohli zasednout za volant 
požárního automobilu, osahat si záchrannou techniku a zeptat se na cokoliv přítomných hasičů 
z Buchlovic. (BŽ)

Děti obdivovaly hasičskou techniku
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Stavba skautské chatky
 
V současné složité době, která moc nepřeje sdružování lidí, a přes extrémní nárůsty cen staveb-
ního materiálu se nám podařilo pokročit se stavbou skautské chatky.

Letošní podzim jsme strávili přípravou mate-
riálu, řezáním, hoblováním, frézováním a natí-
ráním trámů na konstrukci nově vznikající 
chatky. Radami a svým řemeslným umem nám 
nezištně pomáhal Havel Kapounek, kterému 
tímto srdečně děkujeme. Samotná realizace 
stavby probíhala v sobotu 16. října 2021, kdy 
se na skautských chatkách v hojném počtu 
sešli jak členové skautů Buchlovice, tak tatínci 
mladých skautů a kamarádi. Práce nám šla 
od ruky a v podvečerních hodinách byla kon-
strukce hotová. 
Dalším krokem by mělo být obložení štítů, 
zastřešení, které pravděpodobně se zhoršujícím 
se počasím, nedostatkem financí a času bude 
realizováno v jarních měsících příštího roku.
Děkujeme městysi Buchlovice za poskytnutou 
dotaci, která nám výstavbu nové chatky umož-
nila.  Skauti Buchlovice
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Otevíráme pro vás 
novou pohřební službu.

Najdete nás na Otakarova 81,
686 01 Uherské Hradiště.

V březnu proběhl 
postřik jmelí
Ke  konci měsíce března provedl Josef Sed-
láček ze Zdounek, za  pomocí 37metrové 
vysokozdvižné plošiny Aleše Rygulského 
z Mistřic, postřik parazitního jmelí na obec-
ních lipách kolem potoka u  náměstí, 
u pomníků padlých a v ulici Velehradské. 
Postřik byl proveden přípravkem Cerone 
480 SL, po  jehož použití velká část jmelí 
začala viditelně odumírat. Postřik jmelí se 
svými účinky může prodloužit život starých 
lip až o  několik desítek let. Nutné ošetření 
stromů hradil městys Buchlovice ze svého 
rozpočtu. (BŽ)

INZERCE
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Služby městyse Buchlovice v roce 2021
Vážení spoluobčané, 
pro zimní údržbu jsme pořídili nové vybavení, a to sypač, kterým jsme vybavili traktor Zetor Pro-
xima. Během konce uplynulé zimy se ukázal jako výborný pomocník do uliček, např. Podvinohradí, 
poblíž pálenice a  obecně tam, kde měl velký sypač problémy s  projetím, nebo se vůbec nedo-
stal. Dále jsme pořídili natáčecí radlici za Zetor Major. Při zimní údržbě musíme dbát na životní 
prostředí a  zbytečně ho nezatěžovat solí. Práci nám také kromě přírodních vlivů komplikovala 
parkující auta. Je třeba myslet na to, že pluh má šířku téměř 3 m a nemusí se vejít tam, kde osobní 
auto projede bez problému.
Během roku jsme pracovali na údržbě techniky a věnovali se kácení nebezpečných, starých a pře-
kážejících stromů a  křovin. Taky proběhlo pár akcí pro soukromé investory – čištění pozemků 
a štěpkování náletových dřevin. 
Na  konci května proběhla ve  spolupráci s  firmami DriveStone a  Autodoprava Adam Kaňovský 
oprava cesty směrem k Chrastím. Bylo opraveno přibližně 1,5 km cesty a použito 1.500 t asfalto-
vého recyklátu. Oprava zabrala 3 dny. 
V průběhu roku, s ukončením v listopadu, byly opraveny obecní komunikace na území městyse, 
na Smraďavce, k Buchlovu, na Újezdách, Trnávkách a v Chrastích. Práce prováděla Správa a údržba 
silnic Slovácka. U silnice E 50 byly osazeny tři nové autobusové zastávky.
Průběžně probíhala údržba travnatých ploch, řez keřů na náměstí a hřbitově, za což patří velký dík 
dvěma našim brigádníkům. 
Na konci června jsme se vydali s MAN NKR 130 (kontejner) + 3 kontejnery 5 m3 v osádce tří lidí 
na pomoc do oblasti zasažené tornádem. Podpořili jsme tím naše pomáhající hasiče. 
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Podařilo se nám přivézt 1.100 t 
cihelného recyklátu. Je vhodný 
na  opravy lesních cest, příjezdů 
k chatám apod. 
Našim pravidelným zaměstná-
ním jsou odpady, které sbíráme 
v  celém katastru obce a  kolem 
sběrných míst. Tento odpad se 
průběžně sbírá do kontejneru (5 
m3) a jakmile se naplní, odváží se 
na skládku komunálního odpadu 
do Těmic (pro představu cca 0,7 t 
za  14 dnů). Občas se u  popelnic 
a v kontejnerech najdou „poklady“, nad kterými občas zůstává rozum stát. Televize, elektronika, 
židle, křesla, dětské autosedačky, kočárky, kola apod. Přitom se elektronika dá odevzdat bezplatně 
na Křížných cestách (BIOKOMP). 
Z vážních lístků skládky Těmice jsme například za 2. čtvrtletí letošního roku dospěli k číslu 10,54 
tun odvezených odpadků. Jedná se o  odpad z  veřejných prostor – koše na  náměstí, hřbitově, 
sběrná místa, okolí kontejnerů (Smraďavka, Újezda, Trnávky, městys) a  kontejner na  hřbitově. 
Za každou uloženou tunu se platí 800 Kč a jedna cesta vozidla stojí 1.320 Kč (od dubna bylo celkem 
14 jízd). Můžete si tedy udělat obrázek, kolik městys stojí likvidace takového množství odpadu, 
který je, jak se mnozí domnívají, „jen z košů na náměstí“. 
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INZERCE 
Jsem  malířka, učitelka a  obdivovatelka  výtvarníka Arnošta Hrabala z  Buchlovic. Koupím 
grafický list, kresbu nebo cokoliv, co s ním souvisí. E-mail: katakrausova@seznam.cz 

Udržované okolní silnice na hrad Buchlov. Foto: BŽ

V červenci jsme posbírali celkem 5,1 t odpadu, v srpnu 4,08 t a v září 3,9 t, množství tedy klesá, což 
je částečně způsobeno výměnou kontejneru u hřbitova za menší. Větší byl mnohými spoluobčany 
využíván k uložení komunálního odpadu a bioodpadu z vlastních zahrad. Měsíčně bylo z tohoto 
kontejneru vyvezeno přibližně 1,6 t odpadu, po výměně je to cca 0,6 t odpadu, který je opravdu 
převážně hřbitovní.
Začátkem července byly osazeny parkovací automaty na  parkovišti pod Muzeem Podhradí 
a  v  ulici Masarykově. SMB se na  instalaci podílelo přípravnými pracemi (el. připojení, betonáž 
podstavců…)
Podařilo se nám navázat spolupráci s  firmou EKOLAMP, zabývající se recyklací elektroodpadu. 
Od září u nás můžete tedy odevzdat různé vysloužilé elektrozařízení. 
Pořídili jsme detektor podzemních sítí, nářadí a vybavení dílny, přívěsný vozík apod. Největší inves-
ticí letošního roku je výměna komunálního vozidla Zebra (multicar), které nesplňuje všechny naše 
potřeby, za nové vozidlo Bonetti. Nové vozidlo budete moci vídat v Buchlovicích již v prosinci.
Aktuální dění můžete sledovat na facebookovém profilu. 

Ondřej Svoboda, 
jednatel SMB
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Moje odpadky (MESOH)
Od listopadu 2020 máme v Buchlovicích nový dobrovolný Motivační a evidenční systém pro odpa-
dové hospodářství (MESOH), který umožňuje evidenci adresného svozu směsného komunálního 
odpadu a třídění papíru a plastů. Díky tomto tak budou moci občané přímo ve své domácnosti 
získávat slevu z ročního poplatku za svoz odpadu. Jde o spravedlivější systém platby za odpady 
a každá domácnost má možnost ovlivnit výši své platby za odpady svým chováním. Nemusíte tedy 
doplácet na lhostejnost jiných.
Další výhodou je pohodlné třídění odpadů přímo doma do pytlů, a už žádné tahání tašek k pře-
plněným kontejnerům. 
Systém MESOH se ovšem netýká pouze třídění odpadu. Jedním z nejdůležitějších předpokladů je 
především snížení produkce směsného odpadu, např. vyvážením pouze plných popelnic, před-
cházení vzniku odpadu ekologickým nakupováním nebo také kompostováním. Pro obce neustále 
každým rokem narůstají náklady za skládkování. Od 1. 1. 2021 je účinný nový Zákon o odpado-
vém hospodářství. Ministerstvo životního prostředí apeluje na minimalizaci nepříznivých účinků 
vzniku odpadů a nakládání s nimi na lidské zdraví a životní prostředí. Tlačí tedy na města a obce 
k předcházení vzniku odpadů a snižování nadměrné produkce odpadů.
Díky motivaci občanů chovat se zodpovědně, klesá produkce směsného odpadu odváženého 
na skládku či do spalovny, což je do budoucna strategické.
Dne 30. 9. 2021 bylo ukončeno první sledované období. Do  konce listopadu pak měli občané 
možnost vznést připomínky nebo reklamace. Každá domácnost má vytvořen vlastní odpadový 
účet na  stránkách www.mojeodpadky.cz, díky kterému má své domácí odpadové hospodářství 
stále po ruce a může získávat tipy, co zlepšit a získat tak větší úlevu na poplatku. 
Zastupitelé městyse Buchlovice rozhodnou na  svém prosincovém zasedání o  výši poplatku 
za  svoz odpadu pro rok 2022 a  o  hodnotě EKO bodu. V  lednovém zpravodaji pak bude toto 
finanční vyhodnocení zveřejněno.

Celkem stanovišť 893

Zapojenost do MESOH (%) 46,20

Nejvíce nasbíraných EKO bodů v rámci domácnosti 81,64

Celkem nasbíraných EKO bodů za období 1. 11. 2020 – 30. 9. 2021 36 202,68

27 stanovišť snižuje produkci odpadů, kompostují, přistavují pouze plnou popelnici a  zbytek 
odpadů poctivě vytřídí.
20 stanovišť k odpadům přistupuje podobně, jen jsou méně úspěšní. Této skupině není co vytknout.
54 stanovišť skvěle třídí, má menší produkci odpadů, přičemž ale popelnici přistavují i když nejsou 
zcela plné.
197 stanovišť má velký objem obsloužených nádob a  pytlů. Byť poctivě třídí odpady, zpravidla 
přistavují hodně tříděného odpadu a poloprázdné popelnice se směsným komunálním odpadem. 
V  horším případě jsou popelnice doplněny bioodpadem ze zahrady (když je v  popelnici místo, 
proč ji nenaplnit?). Jedná se o skupinu s nejvyššími náklady.
596 stanovišť adresně odevzdalo „symbolickou“ trochu tříděného odpadu nebo se nezapojilo 
do MESOH.

Iveta Rosůlková
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Ohlédnutí za rokem 2021
Jménem redakce Buchlovského zpravodaje jsme oslovili několik vedoucích pracovníků, kteří 
působí v Buchlovicích, aby krátce zhodnotili letošní rok:

MgA. Josef Krystoň, vedoucí pobočky ZUŠ Buchlovicích 
Letošní rok na naší pobočce v Buchlovicích proběhl i přes všechny 
těžkosti úspěšně. Školní rok jsme zakončili krásným absolvent-
ským koncertem a na přijímací zkoušky se nám přihlásilo mnoho 
začínajících „ kumštýřů“. To všechno by nebylo možné bez skvělé 
podpory a pomoci ČSKC, stejně tak jako vedení krásných Buchlo-
vic. Za to vám všem veliké díky. 

Bc. Martina Martináková, vedoucí domova DS a DZR Buchlovice
Současná doba je pro nás v  Domově pro seniory v  Buchlovi-
cích velkou zkouškou solidarity, tolerance, obětavosti a především 
víry, že se vše vrátí do klidného života. Velmi si vážím všech našich 
pracovníků a  využívám této možnosti, abych jim vyjádřila svůj 
obdiv a poděkování za to, jak zvládají stále nést všechno, co nám 
tato doba přináší. Děkuji i vedení městyse, zastupitelům i ZŠ a MŠ 
Buchlovice za podporu jak finanční, tak morální.

Mgr. Radka Minaříková, ředitelka školy, Základní škola  
a Mateřská škola Buchlovice

Letošní nelehký rok se chýlí ke  konci, a  proto mi dovolte krátké 
ohlédnutí. Letos jsme se snažili zlepšit kondici naší školy, a to jak 
po technické stránce školních budov a IT vybavení, tak po stránce 
vzdělávání a  komunikace směrem k  rodičům. Děkuji proto všem 
zaměstnancům za jejich práci a obci za finanční a technickou pod-
poru. Za celou školu přeji všem čtenářům zpravodaje pevné zdraví 
a nadějné vyhlídky do následujícího roku. 
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npor. Bc. Pavel Zelený, vedoucí oddělení, Policie ČR,  
Obvodní oddělení Buchlovice

Na  Obvodní oddělení Buchlovice, jsem nastoupil 1. srpna 2021 
a  za  krátkou dobu mého působení, jsem se snažil co nejvíce 
seznámit s teritoriem tohoto oddělení, které čítá na 17 obcí. Oslo-
vil jsem zástupce místních samospráv a  při koordinaci s  těmito 
zástupci mne mile překvapila velmi dobrá spolupráce z  jejich 
strany. Doufám, že tato dobrá spolupráce bude pokračovat 
i v následujících letech.

Jan Rybář, vedoucí Turistického informačního centra
Cestovní ruch zažívá po nelehkém období ovlivněném kovidovou 
pandemií vzkříšení. Ubylo zahraničních turistů, ale o  to více čes-
kých a  slovenských navštívilo Buchlovice a  okolí. Nárůst návštěv-
nosti Zlínského kraje byl ve třetím čtvrtletí hned po Praze nejvyšší. 
Turistické informační centrum v Buchlovicích navštívilo od května 
do  listopadu 5543 lidí. Oproti roku 2020, kdy bylo 6142 lidí, je to 
jen mírný propad.

Připravila Iveta Rosůková
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Kulturní a společenský život 
v letošním roce
76. výročí osvobození Buchlovic 
Už podruhé jsme, kvůli trvajícím opatřením vlády proti šíření virové nákazy, nemohli tento významný 
den (30. dubna) oslavit důstojným způsobem, jak jsme z jiných let zvyklí. Městys Buchlovice si 76. 
výročí osvobození Buchlovic rumunskou armádou od  nacistických okupantů připomněl alespoň 
položením věnce k pomníkům padlých na náměstí a vyvěšením české a rumunské vlajky. 

Stavění máje (30. května) 
I  v  době pokračujících vládních opatření 
a omezení se rozhodli dobrovolníci z Buchlovic, 
za pomoci hasičů, postavit na obvyklém místě 
na náměstí máj. Jsme velmi rádi, že se tradice 
stavění máje v Buchlovicích stále dodržuje.
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Velikonoční strom a velikonoční stezky
V letošním roce se spoustu věcí nemohlo odehrát tak, jak jsme byli zvyklí dříve. Ani náš taneční 
soubor Děcka z Buchlovic se nemohl scházet, a proto nás napadlo uspořádat „Putování za veliko-
nočním vajíčkem“. A protože jsme ani nemohli jako každoročně zazpívat maminkám ke Dni matek, 
využili jsme strom znovu. 
Tentokrát je to strom májový – máj je čas lásky, čas poděkovat maminkám, čas poděkovat rodi-
nám, čas vzájemnosti a obdarovávání. Srdíčka na stromě jsou symbolem a připomenutím vzájem-
nosti, lásky a péče. 

Dětský den 
Za krásného slunečného počasí si 4. června děti 
zařádily na zvířátkové stezce a jiných soutěžích. 
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Buchlovický klub seniorů 
9. června se konal pod širým nebem, tentokrát v Muzeu Podhradí Buchlovice. Po prohlídce samot-
ného muzea a promítání v Galerii na půdě, opékali špekáčky, přímo na dvoře za muzeem. 

Koncert žáků Základní umělecké školy
Přes veškerá úskalí letošního školního roku, kdy žáci nemohli navštěvovat vyučování, předvedli 
úžasné výkony na koncertu ve čtvrtek 17. června. 
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Konečně vlakem i do Buchlovic! 
Ano, věřte nebo ne, v neděli 20. června 2021 po poledni projel přes náměstí v Buchlovicích his-
toricky první osobní vlak. A se vší parádou! Muziku a zpěv zajistili zpěváci a tanečníci Folklorního 
studia Buchlovice, cimbálová muzika Džbánek a spřátelení kamarádi, povětšinou muzikanti, kteří 
se podíleli na natáčení našeho hudebního CD Tady néni nic. 

Výstavy v Muzeu Podhradí
23. června – Louky Petry Jarošové - výstava obrazů v Galerii na půdě Muzea Podhradí Buchlovice. 
18. srpna – Výstava sukulentů a kaktusů Josefa Horňáka z Buchlovic a keramiky Karla Žíly ze Střílek 
v Muzeu Podhradí Buchlovice ZUŠ OPEN: DĚTI ŽIJÍ UMĚNÍM – Výstava žáků výtvarného oboru ZUŠky 
je tvořena z prací, které vznikly ve školním roce 2020/2021v prostorách Muzea Podhradí Buchlovice.
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Slovácké slavnosti vína a otevřených památek 
Naši spoluobčané se zúčastnili 11. září Slováckých slavností vína a otevřených památek v Uher-
ském Hradišti, v rámci Mikroregionu Buchlov.

VII. ročník Trhu v podhradí Buchlovice.
Mimo dechové hudby Buchlovjané, dětí z MŠ a ZŠ Buchlovice a Děcek z Buchlovic s CM Džbánek, 
vystoupili také Dětský folklorní soubor a CM Pentlička z sousedních Boršic. Divadelní společnost 
J. K. Tyla Buchlovice zahrála útržek z jejich úspěšného nastudování Slovácko sa súdí aneb fašaňk 
z věcí ludských. Na závěr to pořádně rozjely Rock Babky z Buchlovic. Mužský sbor předvedl v pří-
mém přenosu, kolik dá práce vypresovat z hroznů sladký mošt a za doprovodu CM Rubáš zazpívali 
krásné písně nejen o víně.  Připravila Iveta Rosůlková, Foto: BŽ
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Druhá žena Rytířkou Koule
 
Letošní ročník buchlovické kuličkiády se odehrál v neobvyklém termínu a v neobvyklém počtu 
účastníků. Jindy oblíbené a hojně obsazené kuličkové klání překazila celosvětová pandemie, která 
nedovolila uskutečnit již loňský ročník.
A jelikož jsme nechtěli přijít ani o letošní kuličkiádu, jednali jsme rychle a v rámci aktuálních naří-
zení… proto se kuličkové klání 2021 konalo první sobotu v říjnu.
Zúčastnilo se celkem 12 hráčů, což je sotva třetina předchozích ročníků. Přesto jsme byli rádi, 
že se kuličkiáda odehrála. Rytířem Koule se stala Pavla Partyšová – historicky teprve druhá žena 
na poháru.

David Zdráhal
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Po dvaceti letech se právo vrátilo k Hrabalům
Tři ze stárků jsou členy hasičského sboru

Covidová doba příliš nepřeje lidovým tradicím. Buchlovičtí stárci Eliška Hrabalová a Martin Hrabec 
a mladší Jaroslav Buchtík s Kateřinou Jurnyklovou se však nezalekli a vykročili v čele hodového 
průvodu. Podpořilo je 35 krojových párů.
„S Jardou jsme kamarádi a do stárkování jsme šli společně,“ říká Martin Hrabec, student Mende-
lovy univerzity Brno, hasič, včelař a milovník zemědělských strojů. „Doma přišlo trochu zděšení, ale 
pak to vzali. Mrzí mě, že se mého stárkování nedožil děda,“ dodává starší stárek, který nejprve chtěl 
pod právo vzít svou přítelkyni Věrku. Je však přespolní, tak by to bylo zbytečně komplikované, 
proto oslovil Elišku. „Stál u barového pultu a s úsměvem se odhodlával něco říct,“ popisuje Eliška. 
„Co je, Marťo? Potřebuješ něco?“ zeptala se ho nakonec. „Nešla bys se mnou za stárku?“ odvážil 
se Martin. „S tebou bych šla až na konec světa,“ odpověděla Eliška, která pět let v chase musela 
vynechat kvůli rodinné restauraci, jejíž provoz je časově velmi náročný. „Letos bych nešla také, 
kdyby se Marťa nezeptal,“ dodává starší stárka, které pomáhá celá rodina. „Letošní rok byl velmi 
hektický. Ženil se bratr, narodila se mi neteř, ale i stárkování zvládneme, protože je u nás hodová 
tradice velmi zakořeněna,“ říká Eliška. „Mamka běhá a organizuje, zatímco táta to bere sportovně. 
Říká, že třicet let nemáme obložený barák, tak si ani na hody nebudeme hrát na nějakou honoru,“ 
směje se stárka.
Po  dvaceti letech se dokonce do  původního domu vrátilo právo, jež babička Marie Hrabalová 
dlouhá léta zdobila. Po smrti Heleny Malinkové se zdobení ujala novopečená maminka Kristýna 
Hrabalová, která i s čtyřměsíční dcerou Táňou vyrazila v kroji. 
Změnila se také tradice tanečků, kdy byly z  hektické neděle přesunuty na  sobotu. Sestavila je 
Petra Kropáčová, která za pomoci Adriany Cilečkové vedla nácvik 18 krojových párů. Mladé hodaře 
chodili na zkoušky učit staří hodaři, vše za hasiče organizovala Barbora Zapletalová a vyhrávala DH 
Buchlovjané a CM Rubáš.  Iva Pašková
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Foto: Pavel Paška, Janek Paška

Upřímně děkujeme …
Chceme vyjádřit poděkování za organizaci letošních hodů, pomoc a vstřícnost Báře a Františkovi 
Zapletalovým, hasičům SDH Buchlovice a městysi Buchlovice.
Velké poděkování patří paní Blažkové a celé její rodině za nažehlení dívčích krojů a zástěr, za pří-
jemnou hodovou atmosféru, kterou pro stárky u nich doma vytvořili. Elišce Maděrové děkujeme 
za vázání turáňů, Kristýně Hrabalové a Františce Ondrůškové za nazdobení buchlovského práva. 
Díky spolupráci a  nadšení všech organizátorů, hodové chasy se nám hody moc líbily a  všichni 
jsme si je užili. 
Děkujeme všem, stálo to za to.

Rodiče stárků a stárci Martin Hrabec s Eliškou Hrabalovou, Jaromír Buchtík s Kateřinou Jurnyklovou.
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Slavnost biřmování v Buchlovicích
 

Po šesti letech prožila 21. listopadu 2021 buchlovická farnost slavnost biřmování. Tentokrát přijalo 
tuto svátost z rukou biskupa Josefa Nuzíka 24 biřmovanců z Buchlovic a ze Zlechova. 
Slavnostní mše svatá v kostele sv. Martina trvala téměř dvě hodny, ale rodiny biřmovanců stejně 
jako ostatní buchlovičtí a zlechovští farníci si tento slavnostní den opravdu užili. (PV) 
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Foto: Veronika Kyliánová
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Přehled činnosti TJ Buchlovice za rok 2021
Zimní příprava neproběhla. Leden–březen (nařízení vlády o  uzavření sportovních areálů COVID 
19), duben–říjen se začalo trénovat – přípravka 2× týdně umělá tráva Buchlovice, žáci 2× týdně 
hřiště v Lúčkách, dorost sdružený start ve Zlechově 2× týdně hřiště Zlechov, muži 2× týdně hřiště 
v Lúčkách. Muži sehráli tři přátelská utkání v měsíci červenec. Koncem srpna se rozjely mistrovská 
utkání muži I. A třída Zlín, dorost Krajská soutěž Zlín, žáci Okresní soutěž Uherské Hradiště, pří-
pravka okresní soutěž Uherské Hradiště. 

Srpen–říjen mistrovská utkání:
- přípravka starší, mladší a školička – neděle ráno
- žáci – neděle ráno
- dorost – sobota odpoledne ve Zlechově
- A mužstvo – neděle odpoledne

Členská základna v roce 2021  
Mužstvo fotbalové školičky trenér Jiří Moravčík 16 členů
Mužstvo starší a mladší přípravky trenér Karel Buchtík, Martin Horkel 22 členů
Mužstvo žáků, trenér Karel Buchtík a Lukáš Belant 20 členů
Mužstvo dorostu, trenér Milan Urbanec 6 členů
Mužstvo dospělých „A“, trenér Ladislav Soviš, vedoucí Pavel Kunc 18 členů
Přispívající 122 členů
Celkový počet členské základny 204 členů

Celkový počet členů oddílu kopané TJ Buchlovice k 1. 12. 2021 je 204 členů.
Martin Kořínek,

předseda TJ Buchlovice

Tabulka muži I. A třída Zl. kraje
Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Osvětimany 13 13 0 0 55:9 39
2 Hluk 13 9 3 1 55:20 30
3 Těšnovice 13 8 2 3 30:24 26
4 Bojkovice 13 7 3 3 30:18 24
5 Šumice 13 7 1 5 30:28 22
6 Buchlovice 13 6 2 5 16:18 20
7 Dolní Němčí 13 6 1 6 30:26 19
8 Nivnice 13 6 1 6 19:21 19
9 Újezdec 13 5 2 6 28:33 17

10 Koryčany 13 4 3 6 21:31 15
11 Kunovice 13 4 0 9 20:36 12
12 Fryšták 13 2 1 10 17:34 7
13 Zlechov 13 1 3 9 17:44 6
14 Nedachlebice 13 1 2 10 19:45 5

Listopad–prosinec tréninky:
- přípravka a žáci 2× týdně ve sportovní hale
- muži 1× týdně umělá tráva Buchlovice 

Tabulka žáci – okresní soutěž
Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Veselí n. M. (KEN) 8 6 1 1 65:13 19
2 Uh. Ostroh 8 6 1 1 57:9 19
3 Ostrožská Lhota 8 5 1 2 47:18 16
4 Buchlovice 8 5 0 3 55:23 15
5 Polešovice 8 4 1 3 17:30 13
6 Kostelany n. M. 8 3 1 4 33:41 10
7 Velehrad 8 1 2 5 23:67 5
8 Ořechov 8 1 1 6 15:66 4
9 O. N. Ves 8 0 2 6 8:53 2



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2021 53

TJ Sokol Buchlovice – muži 

TJ Sokol Buchlovice – přípravka 

TJ Sokol Buchlovice – mladší přípravkaTJ Sokol Buchlovice – žáci 
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Září 2021 v Buchlovicích 
První měsíc meteorologického podzimu roku 
2021 skončil teplotně v porovnání s roky 2001-
2020 jako normální, odchylka činila -0,1 °C. Srá-
žek spadlo výrazně méně než činí dlouhodobý 
průměr a to 45 % z průměru let 2011-2020.
Letošní září přineslo poměrně hezké počasí, 
svědčí o  tom výrazně méně dnů se srážkami 
než například v srpnu nebo v porovnání právě 
se srpnem průměrná relativní vlhkost vzduchu, 
která byla nižší v září (průměrná vlhkost větši-
nou narůstá s nastupujícím podzimem). 
Ještě zmíním jeden zajímavý jev, který jsem 
pozoroval v  průmyslové zóně dne 21. 9. mezi 
12:30 a  13:00 selč, jednalo se o  vzdušný vír. 
Pohyboval se od severu od pole k jihu. Povšiml 
jsem si ho, když očesával listí ze stromů u  sil-
nice, listí se vířilo odhadem do  10 m výšky 
s  průměrem víru kolem 5 metrů, po  přiblížení 
k hale už jev přestal být patrný. 

Průměrná teplota: 14,8 °C/ 15,2 °C 
(8h+15h+2*22h)/ 5 minut
Srážky: 27,8 mm/25,8 mm (automatický/ 
manuální srážkoměr)
Maximální teplota: 26,6 °C (15.; 15:40 selč)
Minimální teplota: 4,7 °C (30.; 23:45 selč)
Minimální přízemní teplota: 1,7 °C  
(30.; 23:50 selč)
Nejnižší maximum: 13,9 °C (22.; 13:00 selč)
Nejvyšší minimum: 16,4 °C (16.; 04:35 selč)
Průměrná maximální teplota: 21,8 °C 
Průměrná minimální teplota: 9,6 °C
Nejteplejší den: 16.; 20,0 °C/ 16.; 20,1 °C 
(průměr 8+15+2*22/ 5 minut)
Nejchladnější den: 22.; 9,2 °C/ 26.; 10,1 °C 
(průměr 8+15+2*22/ 5 minut)
Maximální tlak: 1027,4 hPa (30.; 22:16 selč)
Minimální tlak: 1010,1 hPa (17.; 04:16 selč)
Průměrný tlak: 1018,7 hPa 
Maximální vlhkost: 98,8 % (30.; 07:15 selč)

Minimální vlhkost: 34,3 % (6.; 17:35 selč)
Průměrná vlhkost: 79,6 %
Maximální rychlost větru (náraz větru): 11,6 m/s 
(9.; 12:00 selč; JJV)
Průměrná rychlost větru: 1,1 m/s 
Dny s maximální rychlostí větru (nad 10/15/20 
m/s): 4/0/0 
Nejčetnější směry větru: S, SSZ
Dny s deštěm (nad 0,2 mm): 5 (16.; 17.; 21.; 22.; 
29.)
Jasné, skoro jasné dny: 4 (do 3/8 pokrytí 
oblohy) (6.; 8.; 9.; 11.)
Zatažené dny: 3 (od 7/8) (18.; 20.; 29.)
Dny s bouřkou: (na stanici/ vzdálené): 0/1 (16.)
Den s mlhou/mrznoucí, zmrzlou mlhou: 1 (23.) 
Letní dny: 8 (9.; 10.; 11.; 12.; 13.; 14.; 15.; 16.)
Maximální intenzita srážek: 96,0 mm/h  
(17.; 03:25 selč)
Maximální úhrn srážek za 24 hodin: 18,0 mm 
(16.) 
Nejvyšší rosný bod: 19,6 °C (16.; 11:50 selč)
Nejnižší rosný bod: 3,6 °C (30.; 23:50 selč)
Nejvyšší hodnota globálního solárního záření: 
942 W/m2 (1.; 11:40 selč)
Den s nejnižší maximální hodnotou globálního 
solárního záření: 350 W/m2 (29.; 13:25 selč)
Nejvyšší hodnota UV indexu: 4,1 (2.; 13:00 selč)

Říjen 2021 v Buchlovicích 
Letošní říjen si asi budeme pamatovat jako 
jeden z nejhezčích v posledních letech, počasí 
bylo stabilní s  převážně jižním prouděním. 
S  tím ale také souvisí minimum deště.. měsíc 
skončil jako vůbec nejsušší od začátku měření 
srážek v  roce 2007. Převládal také vyšší tlak 
vzduchu a  vzhledem k  hezkým dnům i  nižší 
průměrná relativní vlhkost vzduchu.
Teplotně tento měsíc vyšel jako slabě 
podprůměrný, zejména díky už chladnějším 
ránům, odchylka od  normálu 2001–2020 

Měsíční vyhodnocení z amatérské 
meteorologické stanice
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dosáhla -0,7 °C. Srážek tedy spadlo málo, 
v  procentech dlouhodobého průměru let 
2011–2020, to bylo pouhých 14 %.. 
Zajímavostí také byl jediný den s mlhou..

Průměrná teplota: 9,2 °C/9,3 °C 
(8h+15h+2*22h)/ 5 minut
Srážky: 8,4 mm/8,0 mm (automatický/ 
manuální srážkoměr)
Maximální teplota: 23,1 °C (5.; 11:40 selč)
Minimální teplota: -1,9 °C (24.; 07:00 selč)
Minimální přízemní teplota: -5,0 °C  
(24.; 05:25 selč)
Nejnižší maximum: 10,6 °C (13.; 13:50 selč)
Nejvyšší minimum: 11,0 °C (5.; 05:10 selč)
Průměrná maximální teplota: 15,0 °C 
Průměrná minimální teplota: 3,9 °C
Nejteplejší den: 5.; 18,9 °C/ 5.; 17,9 °C  
(průměr 8+15+2*22/ 5 minut)
Nejchladnější den: 24.; 3,5 °C/ 24.; 3,8 °C 
(průměr 8+15+2*22/ 5 minut)
Maximální tlak: 1033,9 hPa (24.; 11:23 selč)
Minimální tlak: 1004,7 hPa (21.; 08:58 selč)
Průměrný tlak: 1021,7 hPa 
Maximální vlhkost: 98,0 % (28.; 09:35 selč)
Minimální vlhkost: 46,6 % (2.; 14:05 selč)
Průměrná vlhkost: 78,2 %
Maximální rychlost větru (náraz větru): 13,9 m/s 
(5.; 13:50 selč; JV)

Průměrná rychlost větru: 1,5 m/s 
Dny s maximální rychlostí větru (nad 10/15/20 
m/s): 10/0/0 (2.; 3.; 5.; 8.; 20.; 21.; 22.; 25.; 29.; 
30./ 0/ 0) 
Nejčetnější směry větru: JJV, JV, J
Dny s deštěm (nad 0,2 mm): 3 (6.; 13.; 21.)
Jasné, skoro jasné dny: 9 (do 3/8 pokrytí 
oblohy) (4.; 8.; 9.; 16.; 24.; 25.; 28.; 29.; 30.)
Zatažené dny: 1 (od 7/8) (6.)
Dny s bouřkou: (na stanici/ vzdálené): 0/0 
Den s mlhou/mrznoucí, zmrzlou mlhou: 1 (23.) 
Letní dny: 0 
Dny s mrazem: 4 (17.; 24.; 25.; 27.)
Dny s přízemním mrazem: 16
Maximální intenzita srážek: 5,4 mm/h  
(13.; 18:45 selč)
Maximální úhrn srážek za 24 hodin: 7,4 mm (6.) 
Nejvyšší rosný bod: 15,4 °C (4.; 13:00 selč)
Nejnižší rosný bod: -2,7 °C (24.; 07:00 selč)
Nejvyšší hodnota globálního solárního záření: 
745 W/m2 (13.; 13:00 selč)
Den s nejnižší maximální hodnotou globálního 
solárního záření: 81 W/m2 (6.; 13:45 selč)
Nejvyšší hodnota UV indexu: 2,4 (1.; 13:00 selč)

Richard Kapera ml. (kap.r@seznam.cz),
foto autor

Aktuální počasí a  historii ze stanice naleznete 
i v mobilní aplikaci Počasí Meteo.
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Tříkrálová sbírka 2022 bude 
po roční přestávce opět kontaktní
Svátek Tří králů je vyvrcholením a ukončením vánoc. V minulosti cho-
dily chudé děti převlečené za Tři krále a přinášely požehnání, které 
zapsaly na rám vstupních dveří ve formě písmen K+M+B, za což byli 
obdarováni. A tuto tradici obnovila v roce 2000 Charita Česká repub-
lika ve  formě Tříkrálové sbírky, která se záhy stala největší sbírkou 
v České republice.

Dnes opět přicházejí malí i  velcí koledníci do  našich domácností, křídou označují naše obydlí 
a přináší poselství radosti, naděje a pokoje pro celý rok. V roce 2022 k nám přijdou v období 1.–16. 
ledna, přičemž konkrétní termíny si města a  obce našeho regionu stanoví samy. Požehnání Tří 
králů mělo v minulosti ochraňovat stavení i ty, kteří v něm přebývali a v nelehkém období, které 
v  posledních letech zažíváme z  důvodu pandemie, možná ještě více rezonuje to, že znamení 
na dveřích vymezovala také prostor pravdy a spravedlnosti uprostřed ne vždy přívětivého světa. 
Proto děkujeme vám všem, že svým darem přinesete trochu té „sociální spravedlnosti“ těm, kteří ji 
potřebují přece jen více než my. A doufáme, že výtěžek z koledování bude u nás na Slovácku opět 
jeden z nejvyšších v celé republice.

„Projekty, které chceme podpořit ze sbírky v  roce 2022, jsou Domácí hospic Antonínek, Přímá 
pomoc občanům Uherskohradišťska, Obnova vozového parku pro terénní služby a samozřejmě 
jsme schopni reagovat na jakoukoliv další potřebu, která se vyskytne“, uvedl Dalibor Jirásek, pro-
jektový manažer Charity Uherské Hradiště. A Marcela Kokoliová, koordinátorka Tříkrálové sbírky, 
dodává: „Hlavně věříme, že po roční odmlce, kdy jsme z důvodu covidu mohli koledovat pouze 
virtuálně, případně u obchodních center, Vás opravdu všechny navštívíme osobně.“

Vánoční bohoslužby ve farnosti Buchlovice 
24. 12. v 15.00 h  dětská mše sv. 
24. 12. v 21.30 h   
25. 12. v 9.30 h
26. 12. v 9.30 h
31. 12.  v 17.00 h
1. 1. v 9.30 h
2. 1. v 9.30 h
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Prosinec v našich zahrádkách
 
•	 V prosinci je většina prací na zahrádce již hotová, příprava na zimu je skončena, je tedy období 

bilancování a rozvahy nad úkoly v příštím roce. Je třeba především vyhodnotit průběh počasí 
(teplot a srážek) a s tím související průběh vegetace, zhodnotit pěstitelské výsledky a hlavně 
z hlediska rostlinolékařské ochrany stupeň a rozsah napadení rostlin na zahrádce chorobami 
a škůdci během proběhlého roku. Na základě tohoto vyhodnocení je potřeba promyslet 
a materiálově zajistit ochranná opatření na příští rok.

•	 Z ovocných stromů by se měly odstranit mumifikované moniliniózní nebo i jinak poškozené 
zapomenuté plody, případně i zámotky housenek. Ale především je důležité odstranit všechny 
opadané plody ležící pod stromy.

•	 Před příchodem mrazů musíme zkontrolovat uskladnění přípravků na ochranu rostlin. 
Práškové přípravky nesmí zvlhnout, tekuté zmrznout. Prostory s uskladněným ovocem je třeba 
pravidelně větrat a uložené ovoce kontrolovat. Plody napadené hnilobami ihned odstranit 
a zlikvidovat.

•	 Před zimou vždy zkontrolujeme neporušenost oplocení zahrad, aby se do nich nedostala zvěř.
•	 S předstihem si zajistíme program oblastního zahrádkářského školení a dle toho pak v zimních 

měsících navštěvujeme příslušné školicí akce.
MO ČZS Buchlovice

V měsících listopadu a prosinci 2021 slaví svá kulatá a půlkulatá životní jubilea 
naši spoluobčané:

LISTOPAD
Marie Malíková  

(Domov pro seniory Buchlovice)

Marie Hubáčková

Marie Jarošová

Ludmila Rašticová

Marie Kryštofová  
(Domov pro seniory Buchlovice)

Věra Cilečková

Jarmila Jiránková

PROSINEC
Marie Vandová

Miroslav Slezák

Josef Jošek

Marie Nováková

Marie Rozsypalová

Oldřich Večeřa

Jaromír Churý

Vlasta Vidovič

Všem oslavencům přejeme do dalších let života všechno nejlepší,  
hodně zdraví a štěstí.
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V sobotu 16. října se uskutečnilo další vítání našich občánků v prostorách Československého kul-
turního centra. Tentokrát jsme přivítali celkem devět nových buchlovických dětí. 
Všem dětem přejeme do života hodně zdraví, štěstí a vše nejlepší. 

Zleva: Patrik Svojsík, Anna Gregoříková, Mariana Kunčarová a Olívia Zetková. Foto: Petra Dvořáčková
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Zleva: Kristián Valúch, Jakub Škubník, Vincent Smékal, Njambi Mia a Jan Křiva. Foto: Petra Dvořáčková
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ÚNOR Rodičovský ples Hala Cihelna Spolek rodičů při ZŠ a MŠ 
Buchlovice

BŘEZEN Knižní bazar ĆSKC Buchlovice Iveta Rosůlková, ČSKC Buchlovice

DUBEN Výstava fotografií Muzeum Podhradí 
Buchlovice

Iveta Rosůlková, ČSKC Buchlovice

Stavění máje Náměstí Svobody 
Buchlovice

Připomenutí 77. výročí 
osvobození Buchlovic

Náměstí Svobody 
buchlovice

Městys Buchlovice, Spolek 
podporovatelů historie Buchlovic, 
ZO Českého svazu bojovníků 
za svobodu

KVĚTEN Týden pro rodinu Buchlovice Iveta Rosůlková, ČSKC Buchlovice

ČERVEN Dětský den Buchlovice Iveta Rosůlková, ČSKC Buchlovice

Pouť k Nejsvětější Trojici Kaple sv. Barbory František Hrabina, KDU-ČSL

Koncert absolventů ZUŠ ČSKC Buchlovice ZUŠ Buchlovice

SRPEN Pouť Nanebevzetí Panny 
Marie

Kaple sv. Barbory František Hrabina, KDU-ČSL

ZÁŘÍ Trh v podhradí – 
soutěž O největší dýni 
a O nejlepší dýňové cokoli

Náměstí 
Buchlovice

Iveta Rosůlková, ČSKC Buchlovice

ŘÍJEN Dušičkový koncert Kaple sv. Alžběty 
v Buchlovicích

Farní sbor při kostele sv. Martina 
a Buchlovská schóla

Připomínka vzniku ČSR 
u pomníku padlých

Náměstí 
Buchlovice

Městys Buchlovice, Spolek 
podporovatelů historie Buchlovic, 
ZO Českého svazu bojovníků 
za svobodu

LISTOPAD Den válečných veteránů Buchlovice Spolek podporovatelů historie 
Buchlovic, ZO Českého svazu 
bojovníků za svobodu 

Martinské hody s právem Buchlovice Městys Buchlovice, SDH 
Buchlovice a hodová chasa

PROSINEC Rozsvěcení vánočního 
stromu

Náměstí 
Buchlovice

Iveta Rosůlková, ČSKC Buchlovice

Vánoční koncert Hala Cihelna 
Buchlovice

Děcka z Buchlovic

Změna programu vyhrazena. Akce mohou být přesunuty nebo zrušeny s ohledem na aktuální epide-
miologickou situaci.

PLÁN AKCÍ BUCHLOVICE 2022



Kouzelnou buchlovskou zimní náladu vyfotografoval Zdeněk Zálešák. Na  prvním snímku vidíme 
pohled z Lipové k Holému kopci, Buchlovu a Proštípené. Na druhém pak výhled k Buchlovu od památné 
lípy v Chrasťách.
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Zima u buchlovického „ganála“. Foto: Bořek Žižlavský


